

Către

FACULTATEA DE LITERE ȘI ȘTIINȚE

Vă transmitem temele de licență și disertație propuse pentru anul universitar 2025 - 2026

Nume și prenume conducător științific	Tema lucrării de licență/ disertație
PROF.UNIV.DR.VASILE CRISTIAN	• ROLUL EDUCATIV AL RECOMPENSELOR ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR • INFLUENȚA STABILITĂȚII EMOȚIONALE ASUPRA PERFORMANȚELOR ȘCOLARE ALE ELEVILOR DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR • INFLUENȚA STILULUI PARENTAL ASUPRA PERFORMANȚELOR ȘCOLARE ALE ELEVILOR DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR • ROLUL MOTIVAȚIEI ÎN ACTIVITATEA DE ÎNVĂȚARE A ȘCOLARULUI MIC • IMPACTUL UTILIZĂRII TEHNOLOGIEI SUPRA DEZVOLTĂRII ATENȚIEI ȘCOLARILOR MICI • RELAȚIA DINTRE INTELIGENȚA EMOȚIONALĂ ȘI SUCCESUL ȘCOLAR ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR • ROLUL RECOMPENSELOR ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR • HEUBOTISW ȘI CONȘTIINCIOZITATE LA VÂRSTA ADOLESCENȚEI • NEVOIA DE ACCEPTAREA ADOLESCENȚILOR ÎN RAPORT CU SOCIABILITATEA • CONȘTIINCIOZITATE ȘI COMPORTAMENT DEZIRABIL LA ȘCOLARII MICI. • STABILITATEA EMOȚIONALĂ ȘI MOTIVAȚIA ACADEMICĂ A STUDENȚILOR DE ANUL II • TEHNOLOGIA DIGITALĂ ÎN EDUCAȚIA TIMPURIE; IMPACTUL ASUPRA IMPLICĂRII ÎN ÎNVĂȚARE A PREȘCOLARILOR • INTERACTIVE DE PREDARE ȘI IMPACTUL ACESTORA ASUPRA ÎNVĂȚĂRII LA CICLUL PRIMAR • RELAȚIA DINTRE RELAȚIA EMOȚIONALĂ ȘI SUCCESUL ȘCOLAR LA ȘCOLARII MARI • ROLUL RECOMPENSELOR ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR • INTELIGENȚA EMOȚIONALĂ ȘI REZULTATELE ȘCOLARE LA ADOLESCENȚI • INFLUENȚA FAMILIEI ÎN MOTIVAREA ELEVULUI DE GIMNAZIU PENTRU ACTIVITATEA ȘCOLARĂ • RAȚIONAL/ IRAȚIONAL CU RELAȚIILE INTERPERSONALE LA ADOLESCENȚI • ACHIZIȚIA LIMITELOR ÎN RELAȚIA DIDACTICĂ LA NIVEL PREȘCOLAR • IMPACTUL DURATEI DE UTILIZARE A ECRANELOR ASUPRA ANXIETATII ADOLESCENȚILOR • RELAȚIA DINTRE STILUL MANAGERIAL AL MANAGERULUI UNITĂȚII ȘCOLARE ALE ELEVILOR

	• MOTIVAȚIA ÎN MUNCĂ A CADRELOR DIDACTICE ȘI DINAMICA INTELIGENȚEI EMOȚIONALE ȘI A COMPORTAMENTELOR PERTURBĂTOARE • CORELAȚII ÎNTRE TEMPERAMENTUL PROFESOR ȘI CEL AL COPILULUI ÎN MEDIUL PREȘCOLAR. APLICAȚII ÎN MANAGEMENTUL EDUCAȚIONAL • INFLUENȚA ECRANULUI ASUPRA CAPACITĂȚII DE CONCENTRARE ȘI ATENȚIA LA ȘCOLARUL MIC • MOTIVAȚIA ELEVULUI ȘI PĂRINTELE SUFOCANT • MANAGEMENTUL ELEVULUI ANXIOS
PROF. UNIV. DR. STAN EMIL	• CORELAȚII ÎNTRE PROFESORUL CU EXPERIENȚĂ ȘI PROFESORUL DEBUTANT DIN PERSPECTIVA CLIMATULUI EDUCAȚIONAL • RUTINE ȘI SCHIMBAREA RUTINELOR CU REFERIRE LA EDUCAȚIE • ȘCOALA ÎN PERIOADA PANDEMIEI • PROFESORUL SECOLULUI XXI • TERAPIA STOICĂ – MODALITATE DE UTILIZARE ÎN PANDEMIE • ROLUL REGULILOR LA NIVELUL PREȘCOLAR • ȘCOALA – PLĂCERE SAU DATORIE? DESPRE STAREA DE BINE A COPILULUI LA ȘCOALĂ (ȘI ÎN VREMURI DE PANDEMIE) • CYBERBULLYING-UL O REALITATE ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR? • CETĂȚENIA DIGITALĂ • DIGITALIZAREA MANUALELOR. O PROPUNERE PREDAREA LOGICII ÎN LICEU • ROLUL LIMBAJELOR DE IUBIRE ÎN DEZVOLTAREA PERSONALITĂȚII ȘCOLARULUI MIC
CONF. UNIV. DR. SAFTA CRISTINA GEORGIANA	• IMPACTUL INTELIGENȚEI ARTIFICIALE ASUPRA PROCESULUI DE CONSILIERE ÎN CARIERĂ: O ABORDARE ETICĂ ȘI PRACTICĂ. EXPLORARE A MODULUI ÎN CARE AI TRANSFORMĂ ROLUL CONSILIERULUI UMAN. • CRIZA IDENTITĂȚII PROFESIONALE LA STUDENȚI: CONSILIEREA ÎN CARIERĂ CA STRATEGIE DE PREVENIRE A ABANDONULUI UNIVERSITAR • STRESUL Vocațional ÎN RÂNDUL TINERILOR: RELAȚIA DINTRE PRESIUNEA FAMILIALĂ, AUTOEFICACITATE ȘI ALEGEREA CARIEREI • CONSILIEREA ÎN CARIERĂ ÎN CONTEXTUL MIGRAȚIEI FORȚATE: PROVOCĂRI ȘI SOLUȚII PENTRU INTEGRAREA REFUGIAȚILOR PE PIAȚA MUNCII • INTELIGENȚA EMOȚIONALĂ A MANAGERILOR DE ECHIPĂ: IMPACT ASUPRA RETENȚIEI ANGAJAȚILOR • ANALIZA RELAȚIEI DINTRE LEADERSHIP EMPATIC ȘI FLUCTUAȚIA DE PERSONAL. • ONBOARDING DIGITAL VS. ONBOARDING CLASIC: CARE METODĂ CREEAZĂ ANGAJAMENTUL REAL ÎN RÂNDUL NOILOR ANGAJAȚI? • PERSONALIZAREA EXPERIENȚEI ANGAJATULUI: DE LA POLITICI STANDARD LA EMPLOYEE EXPERIENCE MANAGEMENT • SINDROMUL BURNOUT ÎN ORGANIZAȚIILE DE PERFORMANȚĂ ÎNALTĂ: CE ROL JOACĂ DEPARTAMENTUL DE HR ÎN PREVENȚIE? • INTERVENȚII STRATEGICE HR PENTRU PREVENIREA EPUIZĂRII PROFESIONALE. • EMPLOYER BRANDING ÎN ERA REȚELELOR SOCIALE: STRATEGII DE ATRAGERE A TALENTELOR DIN GENERAȚIA Z • DISCRIMINAREA SUBTILĂ ÎN RECRUTARE: ANALIZA IMPACTULUI BIAS-ULUI INCONȘTIENT ASUPRA DIVERSITĂȚII ÎN ORGANIZAȚII • MANUALELE ȘCOLARE ȘI REPREZENTĂRILE DE GEN: O ANALIZĂ COMPARATIVĂ ÎNTRE CICLUL PRIMAR ȘI CEL GIMNAZIAL • REPREZENTĂRILE DE GEN ÎN MEDIUL DIGITAL EDUCAȚIONAL (PLATFORME ONLINE, JOCURI EDUCATIVE, APLICAȚII) • MICRO-AGRESIUNI DE GEN ÎN SĂLILE DE CLASĂ: EXPERIENȚE ALE ELEVILOR ȘI PROFESORILOR DIN ROMÂNIA • INFLUENȚA INFLUENCERILOR ȘI A REȚELELOR SOCIALE ASUPRA IDENTITĂȚII DE GEN A ELEVILOR DE LICEU

- EDUCAȚIA NON-FORMALĂ CA SPAȚIU DE RECONSTRUCȚIE A IDENTITĂȚILOR DE GEN LA ADOLESCENȚI TESTĂRILE PSIHOMETRICE ÎN CONSILIEREA ÎN CARIERĂ: INSTRUMENTE UTILE SAU ETICHETE LIMITATIVE?
- FORMAREA PROFESIONALĂ CONTINUĂ ÎNTRE OBLIGAȚIE ȘI OPORTUNITATE: MOTIVAȚIA ADULȚILOR PENTRU ÎNVĂȚARE PE TOT PARCURSUL VIEȚII
- FORMAREA PROFESIONALĂ DUALĂ ÎN ROMÂNIA: O SOLUȚIE VIABILĂ PENTRU TRANZIȚIA DE LA ȘCOALĂ LA MUNCĂ?
- IMPACTUL PROGRAMELOR DE FORMARE PROFESIONALĂ ASUPRA MOBILITĂȚII ÎN CARIERĂ ÎN RÂNDUL TINERILOR
- ROLUL PLATFORMELOR ONLINE (EX. COURSERA, UDEMY, SKILLSHARE) ÎN FORMAREA PROFESIONALĂ INFORMALĂ
- EFICIENȚA PROGRAMELOR DE FORMARE PROFESIONALĂ FINANȚATE PRIN FONDURI EUROPENE: ANALIZĂ CRITICĂ.
- COMPETENȚELE TRANSVERSALE (SOFT SKILLS) ÎN DEZVOLTAREA CARIEREI
- PARTENERIAȚELE ÎNTRE ANGAJATORI ȘI CENTRELE DE FORMARE PROFESIONALĂ: CHEIA PENTRU O FORMARE RELEVANTĂ PE PIAȚA MUNCII
- RECALIFICAREA PROFESIONALĂ LA VÂRSTA A DOUA: MOTIVAȚII, OBSTACOLE ȘI IMPACT ASUPRA TRASEULUI PROFESIONAL
- MINDFULNESS ȘI AUTOREGLAREA COMPORTAMENTALĂ: ALTERNATIVE NON-PUNITIVE ÎN MANAGEMENTUL CLASEI
- COMUNICAREA ÎN SITUAȚII DE CRIZĂ ȘCOLARĂ: ÎNTRE PANICA COLECTIVĂ ȘI GESTIONAREA STRATEGICĂ
- ROLUL DIRECTORULUI ȘI AL PROFESORULUI DIRIGINTE ÎN MEDIEREA CONFLICTELOR ACUTE.
- BULLYING-UL ÎN MEDIUL ȘCOLAR – CRIZĂ ASCUNSĂ SAU SIMPTOM AL DISFUNCȚIEI INSTITUȚIONALE?
- ANALIZĂ SISTEMICĂ A CAUZELOR, EFECTELOR ȘI A STRATEGIILOR DE INTERVENȚIE.
- RESILIENȚA CADRELOR DIDACTICE ÎN FAȚA SITUAȚIILOR DE CRIZĂ: ÎNTRE BURNOUT ȘI ADAPTARE EFICIENTĂ
- CRIZA DE AUTORITATE ÎN ȘCOLILE CONTEMPORANE: ÎNTRE NEÎNCREDEREA ELEVILOR ȘI DEMOTIVAREA PROFESORILOR.
- SINDROMUL „ALEGERII INFINITE” LA GENERAȚIA Z: DILEME ÎN ALEGEREA CARIEREI ÎNTR-O LUME CU OPȚIUNI NELIMITATE
- RECONVERSIA PROFESIONALĂ DUPĂ 40 DE ANI: ROLUL CONSILIERULUI DE CARIERĂ ÎN REINVENTAREA IDENTITĂȚII PROFESIONALE
- CONSILIEREA ÎN CARIERĂ PENTRU TINERII NEET (NOT IN EDUCATION, EMPLOYMENT, OR TRAINING): MODELE EFICIENTE DE INTERVENȚIE
- VOCATIE SAU ADAPTARE? TENSIUNEA DINTRE VISURILE PERSONALE ȘI REALITATEA PIEȚEI MUNCII ÎN CONSILIEREA ÎN CARIERĂ
- MUNCA HIBRIDĂ ȘI REDEFINIREA CULTURII ORGANIZAȚIONALE: PROVOCĂRI PENTRU MANAGERII DE RESURSE UMANE

PROF. UNIV. DR. SUDITU MIHAELA	• BULLIYNG-UL: O PROBLEMĂ REALĂ ÎN RANDUL ELEVILOR DE LICEU • INFLUENȚA INTERNETULUI ASUPRA PROCESULUI DE ÎNVĂȚARE LA ADOLESCENȚI • ROLUL CONSILIERII ÎN DISCIPLINAREA MINȚII ȘI A ECHILIBRULUI EMOȚIONAL • IMPACTUL ACTIVITĂȚILOR OUTDOOR ASUPRA PREȘCOLARILOR • RELATIA DINTRE INTELIGENȚA EMOȚIONALĂ ȘI SUCCESUL ÎN INSTITUȚIA DE ÎNVĂȚĂMÂNT • DEZVOLTAREA INTELIGENȚEI EMOȚIONALE LA PREȘCOLARI • CALITATE ÎN EDUCAȚIE PRIN DEZVOLTAREA PARTENERIATULUI GRĂDINIȚĂ – FAMILIE • MIGRAȚIA PĂRINȚILOR ȘI IMPACTUL PSIHOLOGIC ASUPRA PERSONALITĂȚII ADOLESCENȚILOR • RELAȚIA DINTRE INTELIGENȚA EMOȚIONALĂ ȘI SUCCESUL ȘCOLAR • STIMULAREA ȘI DEZVOLTAREA DEPRINDERILOR SOCIALE LA ELEVII DE VÂRSTĂ ȘCOLARĂ MICĂ • EDUCAȚIA PENTRU SĂNĂTATE - ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR • INTELIGENȚA SOCIALĂ ȘI EMOȚIONALĂ: ELEMENTE DE INTERES ÎN DEZVOLTAREA ȘCOLARILOR MICI • TEMA PENTRU ACASĂ - IMPACT ASUPRA ÎNVĂȚĂRII ELEVILOR DE VÂRSTĂ ȘCOLARĂ MICĂ • UTILIZAREA STRATEGIILOR INTERACTIVE PENTRU STIMULAREA MOTIVAȚIEI PENTRU ÎNVĂȚARE A ȘCOLARILOR MICI
CONF. UNIV. DR. BADEA MIHAELA GABRIELA	• ROLUL JOCURILOR PENTRU STIMULAREA PREȘCOLARILOR PENTRU ȘCOALĂ • IMPORTANȚA JOCURILOR DE LIMBAJ ÎN DEZVOLTAREA LIMBAJULUI PREȘCOLARILOR • PREDAREA, ÎNVĂȚAREA ȘI EVALUAREA VOCABULARULUI ÎN CICLUL PRIMAR • METODE UTILIZATE ÎN PREDAREA NOȚIUNILOR DE SINTAXĂ ÎN CICLUL PRIMAR • ROLUL ACTIVITĂȚILOR EXTRACURRICULARE ÎN DEZVOLTAREA COMPETENȚEI DE COMUNICARE LA PREȘCOLARI • LIMITELE EVALUĂRII LA COMUNICARE ÎN LIMBA ROMÂNĂ ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR • ROLUL FORMATIV AL ACTIVITĂȚILOR EXTRACURRICULARE ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR • DEZVOLTAREA COMPETENȚEI DE COMUNICARE PRIN INTERMEDIUL EDUCAȚIEI INTERCULTURALE • JOCURILE DIGITALE – AVANTAJE ȘI DEZAVANTAJE ALE UTILIZĂRII LOR ÎN CICLUL PRIMAR • ROLUL ACTIVITĂȚILOR LUDICE ÎN CONSOLIDAREA CUNOȘTINȚELOR DE LIMBA ROMÂNĂ
CONF. UNIV. DR. EFTIMIE SIMONA GEORGIANA	• ACTIVITĂȚILE EXTRACURRICULARE CA MECANISM DE CONSOLIDARE A COEZIUNII SOCIALE • EFECTELE BULLYING-ULUI ASUPRA RELAȚIILOR DIN MEDIUL ȘCOLAR • EFECTELE BULLYING-ULUI ÎN ȘCOLARITATEA MICĂ • ROLUL MAMEI ȘI ROLUL TATĂLUI ÎN EDUCAREA COPILULUI PREȘCOLAR ÎN ERA DIGITALĂ • MOTIVAȚIA PENTRU LECTURĂ LA ȘCOLARI DEFAVORIZAȚI • OPTIMIZAREA PROCESULUI EDUCAȚIONAL. ROLUL ȘI IMPACTUL COMISIEI CURRICULUM ÎN ORGANIZAȚIA ȘCOLARĂ • OPTIMIZAREA CLIMATULUI ORGANIZAȚIONAL ȘCOLAR • OPTIMIZAREA CLIMATULUI ORGANIZAȚIONAL ÎN VEDEREA CREȘTERII COEZIUNII GRUPULUI DE PROFESORI • CLIMATUL ORGANIZAȚIONAL ȘCOLAR – CARACTERISTICI, OPTIMIZARE • DIFICULTĂȚI ÎN MANAGEMENTUL PROIECTĂRII ȘI DESFĂȘURĂRII ACTIVITĂȚILOR ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SIMULTAN • EVALUAREA INTERNĂ A CALITĂȚII ÎN ORGANIZAȚIA ȘCOLARĂ. OPORTUNITĂȚI ȘI LIMITE • MANAGEMENT ȘI PERFORMANȚĂ ÎN ORGANIZAȚIA ȘCOLARĂ DIN MEDIUL RURAL

	• PERCEPȚIA PROFESORULUI DEBUTANT ASUPRA EXPERIENȚEI DE INTEGRARE ÎN ORGANIZAȚIA ȘCOLARĂ • MANAGEMENTUL STRESULUI ȘI RELAȚIA PROFESOR – ELEV ÎN ORGANIZAȚIA ȘCOLARĂ • EVALUAREA CALITĂȚII SERVICIILOR EDUCAȚIONALE ÎN GRĂDINIȚE • MANAGEMENTUL CLASELOR ÎN REGIM SIMULTAN • EDUCAȚIA DINCOLO DE BANCĂ • MANAGEMENTUL PARTENERIATULUI GRĂDINIȚĂ FAMILIE • MANAGEMENTUL ACTIVITĂȚILOR EXTRAȘCOLARE ÎN LIMITAREA COMPORTAMENTELOR AGRESIVE ÎN ORGANIZAȚIA ȘCOLARĂ • ROLUL COMISIEI DE CURRICULUM ÎN ORGANIZAȚIA ȘCOLARĂ • AVANTAJE ȘI DEZAVANTAJE ALE ACT. EXTRACURRICULARE • IMPORTANȚA COMPETENȚELOR DE COMUNICARE PENTRU UN LIDERHIP PERSONAL ÎN ORGANIZAȚIA ȘCOLARĂ • PRACTICI DE INCLUZIUNE A COPIILOR RROMI ÎN EDUCAȚIA TIMPURIE; STUDIU DE CAZ ÎN COMUNITATEA DIN MĂRGINENII DE JOS-PRAHOVA • ROLUL DE CONSILIER AL ÎNVĂȚĂTORULUI ÎN RELAȚIA CU ELEVII DE ETNIE ROMĂ • CONSILIEREA ELEVILOR ÎN VEDEREA DEZVOLTĂRII AUTONOMIEI ÎN ÎNVĂȚARE • BURNOUT ȘI ECHILIBRUL MUNCĂ – FAMILIE ÎN PROFESIA DIDACTICĂ • CONSILIEREA PĂRINȚILOR ÎN VEDEREA ADAPTĂRII ȘCOLARE A ELEVILOR DIN CLASA PREGĂTITOARE
CONF. UNIV. DR. MĂRGĂRIȚOIU ALINA	• EDUCAȚIE INCLUZIVĂ TIMPURIE – MEDIUL PRIELNIC UNEI INTERVENȚII EDUCAȚIONALE PENTRU ACCEPTAREA CERINȚELOR SPECIALE ALE FIECĂRUI COPIL • REZILIENȚA – RESURSA IMPORTANTĂ PENTRU SPECIALIȘTII DIN ȘCOALA INCLUZIVĂ • INTERVENȚII PSIHOsocIALE ÎN RÂNDUL COPIILOR DEFAVORIZAȚI SOCIO-ECONOMIC AFLAȚI ÎN RISC DE ABANDON ȘCOLAR ȘI FAMILIAL. • INTERVENȚII PSIHOpedagogICE ÎN TULBURĂRILE SPECIFICE DE ÎNVĂȚARE • STRATEGII DE PREVENIRE ȘI COMBATERE A DISCRIMINĂRII ÎN RÂNDUL ELEVILOR DE ETNIE ROMĂ • INCLUZIUNEA EDUCAȚIONALĂ ȘI SOCIALĂ A COPIILOR CU ADHD • TERAPII PSIHOEDUCAȚIONALE, DE REABILITARE ȘI SUPT ÎN CONTEXTUL CES • COPIII CU TULBURĂRI DE SPECTRU AUTIST: DE LA ÎNȚELEGERE LA INTERVENȚIE • IMPACTUL CRIZEI FAMILIALE ȘI AL CONTEXTULUI DIGITAL ASUPRA ȘCOLARULUI MIC • REPERE PRACTICE ALE CONSILIERII ÎN CONTEXTUL ASISTENȚEI MATERNALE • PROVOCĂRI ÎN RECUPERAREA COPILULUI CU NEVOI SPECIALE ȘI DEZVOLTAREA REZILIENȚEI PĂRINȚILOR • VULNERABILITATEA ÎN MEDIUL EDUCAȚIONAL ȘI NECESITATEA CONSILIERII SOCIALE • CONSILIEREA FAMILIEI ADOLESCENTULUI/ELEVULUI CU DIZABILITĂȚI „ȚINE-MĂ STRÂNS, LASĂ-MĂ SĂ ZBOR” - UN PROGRAM DE INTERVENȚIE CENTRAT PE EMOȚII • REZILIENȚA EMOȚIONALĂ A PĂRINȚILOR COPIILOR CU CES – TEMELIA ADAPTABILITĂȚII LA NOUL STIL DE VIAȚĂ • CONSILIEREA PĂRINȚILOR ȘI ROLUL INTERVENȚIEI TERAPEUTICE ÎN TULBURĂRILE DE SPECTRU AUTIST • TEORII EXPLICATIVE ȘI PROVOCĂRI ALE CONSILIERII ÎN PROCESUL DE ADOPTIE • CONSILIEREA DE GRUP – SUPT EMOȚIONAL PENTRU PERSOANELE CU DEFICIENȚE SENZORIALE • ASPECTE METODOLOGICE ÎN ASISTAREA ȘI CONSILIEREA PERSOANELOR VÂRSTNICE • BUNE PRACTICI ÎN MANAGEMENTUL GRĂDINIȚEI / ȘCOLII INCLUZIVE

ASISTENT MIHAI ELENA CLAUDIA	• INFLUENȚA REȚELELOR SOCIALE ASUPRA NIVELULUI STIMEI DE SINE A ADOLESCENȚILOR • INFLUENȚA STILULUI PARENTAL ASUPRA MOTIVAȚIEI ACADEMICE A ȘCOLARILOR MICI • INTELIGENȚA EMOTIONALĂ ȘI PERFORMANȚA ȘCOLARĂ ÎN PREADOLESCENȚĂ • EFECTELE BULLYING-ULUI ASUPRA STIMEI DE SINE ÎN PREADOLESCENȚĂ • IMPACTUL JOCULUI EDUCATIV ASUPRA DEZVOLTĂRII COGNITIVE A PREȘCOLARILOR • ROLUL PROFESORULUI CA MODEL SOCIAL PENTRU ELEVI • IMPACTUL TEHNOLOGIEI ASUPRA ATENȚIEI ȘCOLARILOR MICI • JOCUL DE ROL ȘI DEZVOLTAREA ABILITĂȚILOR SOCIALE ALE PREȘCOLARILOR
CONF. UNIV. DR. APOSTOLACHE MIHAELA ADINA	• RESPONSABILITATEA – CONCEPT ȘI PRINCIPIU AL DREPTULUI. • APLICAREA NORMEI JURIDICE ÎN SPAȚIU ȘI ASUPRA PERSOANELOR. • ÎNFIINȚAREA ȘI ROLUL CONSILIULUI EUROPEI. • CREAREA ȘI EVOLUȚIA SISTEMULUI INSTITUȚIONAL EUROPEAN. • ÎNCHEIEREA ȘI INTRAREA ÎN VIGOARE A TRATATELOR INTERNAȚIONALE. • PRINCIPIILE GENERALE ALE DREPTULUI ÎNTRE ISTORICITATE ȘI MODERNITATE. • ROLUL CONSULATELOR. • LEGEA ȘI CUTUMA, IZVOARE PRINCIPALE DE DREPT • PROTECȚIA DREPTURILOR COPILULUI LA NIVEL INTERNAȚIONAL. • ASPECTE JURIDICE PRIVIND IEȘIREA UNUI STAT DIN UNIUNEA EUROPEANĂ. • PROTECȚIA JURIDICĂ A DREPTURILOR OMULUI ÎN ROMÂNIA. • CADRUL LEGISLATIV EUROPEAN DE PROTECȚIE A DREPTURILOR OMULUI. • LIBERA CIRCULAȚIE A LUCRĂTORILOR ÎN STATELE MEMBRE ALE UNIUNII EUROPENE. • RELEVANȚA ORGANIZAȚIEI PENTRU SECURITATE ȘI COOPERARE ÎN EUROPA. • POLITICA EUROPEANĂ DE PROTECȚIE A MEDIULUI. • POLITICA UE ÎN DOMENIUL MIGRAȚIEI. • ROLUL TRATATULUI DE LA MAASTRICHT ÎN CONSOLIDAREA CONSTRUCȚIEI EUROPENE. • ROLUL ORGANELOR CONSULTATIVE ȘI AL CELOR INTERINSTITUȚIONALE ALE UNIUNII EUROPENE.
CONF. UNIV. DR. APOSTOLACHE MIHAI CRISTIAN	• SUSPENDAREA ACTULUI ADMINISTRATIV • ANULAREA ACTULUI ADMINISTRATIV. • EXECUTIVUL BICEFAL (PRESEDINTE-GUVERN) • CONSILIERUL DE ETICĂ – STATUT LEGAL. • IMUNITATEA PARLAMENTARĂ. • SERVICIUL DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL. • FUNCȚIONARUL PUBLIC DIN ADMINISTRAȚIA PUBLICĂ LOCALĂ. • CONTROLUL DE CONSTITUTIONALITATE. • ÎNALTUL FUNCȚIONAR PUBLIC. • REGIMUL INCOMPATIBILITĂȚILOR SENATORILOR ȘI DEPUTAȚILOR.

	• RAPORTURILE PRIMARULUI CU CONSILIUL LOCAL. • CONTROLUL DE TUTELĂ ADMINISTRATIVĂ EXERCITAT DE PREFECT. • REGIMUL INCOMPATIBILITĂȚILOR ALEȘILOR LOCALI. • ACTELE AUTORITĂȚILOR ADMINISTRAȚIEI PUBLICE LOCALE. • AUTONOMIA FINANCIARĂ A UNITĂȚILOR ADMINISTRATIV-TERITORIALE. • DIZOLVAREA CONSILIULUI LOCAL. • ÎNCETAREA DE DREPT A MANDATULUI PRIMARULUI.
CONF. UNIV. DR. SZEKELY CATALINA STEFANIA	• PRINCIPIUL SEPARAȚIEI PUTERILOR ÎN STAT-FUNDAMENT AL STATULUI DE DREPT • ROLUL GUVERNULUI ÎNTR-UN STAT MODERN • RELAȚIA DINTRE PARLAMENT ȘI GUVERN ÎN CONTEXTUL ACTUAL • ATRIBUȚIILE PRIMARULUI ÎN CALITATE DE REPREZENTANT AL STATULUI • CONSIDERAȚII GENERALE LEGATE DE RĂSPUNDEREA ADMINISTRATIV-CONTRAVENȚIONALĂ • PROCEDURA ADOPTĂRII /EMITERII ACTULUI ADMINISTRATIV DE AUTORITATE-ASPECTE TEORETICE ȘI PRACTICE • UNELE ASPECTE TEORETICE ȘI PRACTICE PRIVIND INSTITUȚIA PREFECTULUI • ROLUL AUTORITĂȚILOR PUBLICE DELIBERATIVE DE LA NIVEL LOCAL • PREȘEDINTELE-MEDIATOR ÎNTRE PUTERILE STATULUI • STATUL DE DREPT ÎN EPOCA CONTEMPORANĂ • ROLUL SOCIETĂȚII CIVILE ÎN APOCA CONTEMPORANĂ-ABORDARE COMPARATIVĂ • REGIMURILE JURIDICE DE FUNCȚIONARE A ADMINISTRAȚIEI PUBLICE. PLAN COMPARATIV ROMÂNIA ȘI UNELE STATE EUROPENE • PRINCIPIILE CARE GUVERNEAZĂ ACTIVITATEA STATULUI ȘI A COLECTIVITĂȚILOR LOCALE ÎN ROMÂNIA ȘI UE • AUTONOMIA LOCALĂ ÎN ROMÂNIA ȘI ÎN UNELE STATE EUROPENE
CONF. UNIV. DR. RĂDULESCU DRAGOȘ	• OCROTIREA MINORULUI • STABILIREA FILIAȚIEI • CONDIȚII LEGALE PENTRU ÎNCHEIEREA CĂSĂTORIEI • OBLIGAȚIA LEGALĂ DE ÎNTREȚINERE.CONDIȚII • DESFACEREA CĂSĂTORIEI PRIN DIVORȚ • ÎNCETAREA CĂSĂTORIEI • TUTELA ȘI CURATELA MINORULUI • AUTORITATEA PĂRINTEASCĂ • DECĂDEREA DIN DREPTURILE PĂRINTEȘTI • PROTECȚIA SPECIALĂ A COPILULUI • EVAZIUNEA FISCAL • TRĂSĂTURILE INFRAȚIUNII • SISTEMUL SANȚIONATOR PENAL ROMÂN • PROCEDURI DE ATRIBUIRE A CONTRACTELOR DE ACHIZIȚIE PUBLICĂ

	• IMIGRAREA ȘI GLOBALIZAREA • GLOBALIZAREA, SĂRĂCIA ȘI INEGALITĂȚILE DE DEZVOLTARE • COMERȚUL MONDIAL CU ARME • COMERȚUL MONDIAL DE DROGURI • GLOBALIZAREA ȘI EFECTELE ECOLOGICE • DIMENSIUNILE GLOBALIZĂRII • LIBERA CIRCULAȚIE A FORȚEI DE MUNCĂ ÎN CADRUL UNIUNII EUROPENE • DISCRIMINAREA ÎN RAPORTURILE DE MUNCĂ ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ • FORMELE DE DISCRIMINARE ÎN RAPORTURILE DE MUNCĂ ÎN CADRUL UNIUNII EUROPENE • EGALITATEA DE ȘANSE ÎN MATERIA DREPTULUI MUNCII ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ • DISCRIMINAREA MULTIPLĂ ÎN RELAȚIILE DE MUNCĂ LA NIVELUL UNIUNII EUROPENE • DISCRIMINAREA PE CRITERIUL RASEI ȘI A ORIGINII ETNICE ÎN CADRUL UNIUNII EUROPENE • TELEMUNCA LA NIVELUL UNIUNII EUROPENE
LECTOR UNIV. DR. STAN ANGELA	• AUTOEVALUAREA ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR – INSTRUMENT IMPORTANT ÎN SUSȚINEREA ÎNVĂȚĂRII ȘCOLARILOR MICI • ELEMENTE DE ERGONOMIE DIDACTICĂ ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PREȘCOLAR (SAU PRIMAR) • ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR SIMULTAN ÎN JUDEȚUL PRAHOVA • ROLUL ȘCOLII ÎN PREVENIREA ȘI GESTIONAREA EFICIENTĂ A STRESULUI GENERAT DE EVALUAREA DIDACTICĂ • IMPACTUL EVALUĂRII ASUPRA RELATIEI PROFESOR – ELEV ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR • EVALUAREA FORMATIVĂ ȘI ÎNVĂȚAREA PERSONALIZATĂ ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR • ÎNVĂȚAREA BAZATĂ PE PROIECTE ȘI DEZVOLTAREA ABILITĂȚILOR DE COLABORARE LA ȘCOLARII MICI • FORMAREA COMPETENȚEI DE A ÎNVĂȚA ȘI A ÎNVEȚA LA ȘCOLARII MICI. ROLUL ȘCOLII ȘI AL PĂRINȚILOR • DEZVOLTAREA COMPORTAMENTELOR PROSOCIALE LA VÂRSTE TIMPURII PRIN INTERACȚIUNILE FAVORIZATE ÎN GRĂDINIȚA • PORTOFOLIUL INDIVIDUAL ȘI PORTOFOLIUL EDUCAȚIONAL CA INSTRUMENTE DE EVALUARE ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR • MODELE EUROPENE DE EDUCAȚIE TIMPURIE: COMPARAȚIE ÎNTRE SISTEMUL ROMÂNESC ȘI CEL FINLANDEZ (SAU ALTELE) • INTEGRAREA RESURSELOR DIGITALE ÎN ACTIVITATEA EVALUATIVĂ DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR • TRANSPARENȚA ȘI ECHITATE ÎN ACTIVITATEA EVALUATIVĂ DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR • POLITICI EDUCAȚIONALE PENTRU INCLUZIUNE ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR. ROMANIA VS. ALTE STATE UE • MODALITĂȚI ACTUALE DE COLABORARE CU PĂRINȚII ȘI IMPACTUL LOR ASUPRA ADAPTĂRII COPILOR LA GRĂDINIȚA • FORMAREA COMPETENȚELOR CIVICE LA ELEVII DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR • PRACTICI ALTERNATIVE DE EVALUARE ÎN ȘCOLILE PRIMARE DIN MEDIUL RURAL • EDUCAȚIA PENTRU SUSTENABILITATE ÎN GRĂDINIȚELE DIN ROMÂNIA • PERSPECTIVE ASUPRA DIMENSIUNII DE GEN ÎN EDUCAȚIA TIMPURIE • AUTONOMIA COPILULUI DE VÂRSTA MICĂ. PROVOCĂRI PENTRU PĂRINȚI ȘI EDUCATORI • SERBĂRILE DIN GRĂDINIȚĂ - MIJLOC DE COLABORARE CU FAMILIA COPILOR ȘI COMUNITATEA LOCALĂ • IMPORTANȚA UMORULUI ÎN RELATIA PROFESOR – ELEV ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR

LECTOR UNIV. DR. VOLOSEVICI DANA	• CONTRACTUL INDIVIDUAL DE MUNCĂ. ASPECTE TEORETICE ȘI PRACTICE • PROBLEMATICA DISCIPLINEI ÎN RELAȚIILE DE MUNCĂ. STUDIU DE CAZ • PROBLEMATICA PERFORMANȚEI ÎN MUNCĂ. STUDIU DE CAZ • TIMPUL DE MUNCĂ ȘI TIMPUL DE ODIHNĂ. ASPECTE TEORETICE ȘI PRACTICE • REGULAMENTUL INTERN. ASPECTE TEORETICE ȘI PRACTICE • RELAȚII DE MUNCĂ ȘI (DIVERSE TIPURI DE) CONTRACTE DE MUNCĂ • INFORMAREA ȘI CONSULTAREA SALARIAȚILOR. ASPECTE TEORETICE ȘI PRACTICE • REGLEMENTAREA DIALOGULUI SOCIAL LA NIVEL EUROPEAN. • REGLEMENTAREA NEGOCIERII COLECTIVE LA NIVEL EUROPEAN. O ABORDARE COMPARATIVĂ. • PROCEDURA NEGOCIERII COLECTIVE ÎN DREPTUL ROMÂN • NEGOCIEREA CONTRACTELOR ADMINISTRATIVE. ASPECTE TEORETICE ȘI PRACTICE • CONTRACTUL DE VANZARE ÎN CONTEXTUL ACHIZIȚIILOR PUBLICE. STUDIU DE CAZ • CONTRACTUL DE CONCESIUNE. STUDIU DE CAZ • ACTUL JURIDIC CIVIL. ASPECTE TEORETICE ȘI PRACTICE • FUNCȚIONAREA SOCIETĂȚII CU RĂSPUNDERE LIMITATĂ. STUDIU DE CAZ • DIZOLVAREA ȘI LICHIDAREA SOCIETĂȚILOR. ASPECTE TEORETICE ȘI PRACTICE • FUZIUNEA SOCIETĂȚILOR. ASPECTE TEORETICE ȘI PRACTICE • DIVIZAREA SOCIETĂȚILOR. ASPECTE TEORETICE ȘI PRACTICE • REGIMUL JURIDIC APLICABIL SALARIAȚILOR ÎN CAZUL DIVERSELOR TIPURI DE REORGANIZARE A ÎNTREPRINDERII • ETAPA PRECONTRACTUALĂ ȘI EFECTELE JURIDICE ALE ACESTEIA. STUDIU DE CAZ.
CADRU DIDACTIC ASOCIAT MARINESCU DELIA MIHAELA	• VICIILE DE CONSIMȚĂMÂNT • NULITATEA ACTULUI JURIDIC • CAPACITATEA CIVILĂ A PERSOANEI FIZICE • RĂSPUNDEREA JURIDICĂ PENTRU ÎNCĂLCAREA DREPTURILOR DE AUTOR • NEGOCIEREA INTERNAȚIONALĂ- MIJLOC DE SOLUȚIONARE A DIFERENDELOR INTERNAȚIONALE • CARACTERISTICI ALE NEGOCIERII INTERNAȚIONALE • NEGOCIEREA ÎN PROCEDURA ÎNCHEIERII TRATATELOR INTERNAȚIONALE • ETICA UNIVERSITARĂ



LECTOR UNIV. DR. GRIGORESCU DRAGOȘ	• MOTIVAȚIE ȘI RANDAMENT ȘCOLAR • TRANZIȚIA DE LA DISTRAȚIE LA ADICȚIA PENTRU JOCURILE DE NOROC LA STUDENȚI • RELAȚIA ADEVĂR-MINCIUNĂ ȘI FORMAREA CONȘTIINȚEI MORALE LA ȘCOLARUL MIC • IMPORTANȚA MUZICII ÎN OBȚINEREA PERFORMANȚELOR ȘCOLARE LA MATERIIILE TEORETICE, ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR • DEZVOLTAREA LIMBAJULUI LA PREȘCOLARI PRIN INTERMEDIUL POVEȘTILOR • INFLUENȚA POVEȘTILOR CITITE ȘCOLARILOR MICI ASUPRA DEZVOLTĂRII MORALITĂȚII • METODE DE COMBATEREA A EȘECULUI ȘCOLAR • COMPORTAMENTE INDEZIRABILE ALE COPILOR DIN MEDIUL PREȘCOLAR • SISTEMUL FINLANDEZ O POSIBILĂ SURSĂ DE INSPIRAȚIE PENTRU EDUCAȚIA ROMÂNEASCĂ • REZOLVAREA CONFLICTELOR ÎN RELAȚIA – ȘCOALĂ PRIN TEHNICI DE COMUNICARE EFICIENTĂ • MANAGER ȘCOLAR VS LIDER EDUCAȚIONAL. STUDIU PRIVIND PERCEPȚIA ASUPRA STATUTULUI, MANAGERULUI ȘCOLAR ÎN ROMÂNIA • INFLUENȚA STILULUI MANAGERIAL AL PROF. ASUPRA STĂRI DE BINE A ELEVILOR • CAUZELE COMPORTAMENTELOR AGRESIVE LA PREȘCOLARI • MODELE ȘI SISTEME EDUCAȚIONALE COMPARATE • ROLUL ECRANIZĂRIILOR ÎN ÎNȚELEGEREA TIPOLOGIILOR PERSONAJELOR ÎN PROZA ROMÂNEASCĂ • IMPACTUL DURATEI DE UTILIZARE A ECRANELOR ASUPRA PERFORMANȚEI ACADEMICE LA ADOLESCENȚI • NIVELUL DE BURNOUT ÎN RELAȚIE CU PERFORMANȚELE CADRELOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PREȘCOLAR • INFLUENȚA STILURILOR PARENTALE ASUPRA DEZVOLTĂRII PREȘCOLARILOR • EFICIENȚA COMUNICĂRII PROFESIONALE ÎN ORGANIZAȚIA ȘCOLARĂ • GESTIONAREA ȘI PREVENIREA SITUAȚIILOR DE CRIZĂ EDUCAȚIONALĂ ÎN PROCESUL INSTRUCTIV – EDUCAȚIV – VIOLENȚA ÎN ȘCOALĂ • MANAGEMENTUL CONFLICTELOR ÎN ȘCOALĂ. INTERVENȚII SPECIFICE • EDUCAȚIE CIVICĂ ȘI COMPORTAMENTE DEZIRABILE LA ELEVI
PROF. UNIV. DR. CALCAN GHEORGHE	• ASPECTE DIN EVOLUȚIA ISTORICĂ ȘI ADMINISTRATIVĂ A LOCALITĂȚII PLOIEȘTI • O VOCE A SOCIETĂȚII NAȚIUNILOR: NICOLAE TITULESCU • EVOLUȚIA SOCIALĂ ISTORICĂ ȘI ADMINISTRATIVĂ A SPAȚIULUI ROMÂNESC ȘI INFLUENȚE EUROPENE • EVOLUȚIA U. E. – O PROVOCARE ISTORICĂ

ASISTENT UNIV. DR. GHIȚĂ IULIA ADELINA	• IMPACTUL JOCURILOR DE ROL ASUPRA DEZVOLTĂRII SOCIALE ȘI EMOȚIONALE LA PREȘCOLARI • EFICIENȚA JOCURILOR SENZORIALE ÎN STIMULAREA DEZVOLTĂRII COGNITIVE LA PREȘCOLARI • ROLUL JOCURILOR DIGITALE ÎN CREȘTEREA MOTIVAȚIEI PREȘCOLARILOR • UTILIZAREA POVEȘTILOR TERAPEUTICE PENTRU GESTIONAREA COMPORTAMENTELOR PERTURBATOARE LA PREȘCOLARI.. • IMPACTUL INVESTIȚIEI PĂRINȚILOR ÎN MAXIMIZAREA PERFORMANȚEI EDUCAȚIONALE A ELEVILOR DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR • SATISFAȚIA ȘI MOTIVAȚIA PROFESIONALĂ A PROFESORILOR DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR • STILUL DE VIAȚĂ ȘI PERFORMAȚA ȘCOLARĂ A ADOLESCENȚILOR • CAUZE ALE COMPORTAMENTELOR INDEZIRABILE LA PREȘCOLARI
--	--